Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 329/2023

EMENTA: SOLICITO INSTALAÇÃO DE MEDIDAS DE SEGURANÇA NAS PONTES DAS

COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido que

seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este determine ao setor competente, instalação de medidas

de segurança nas pontes das comunidades rurais do município.

Justificativa

Muitas pontes nas comunidades rurais de nosso município estão sofrendo com a falta de manutenção

adequada, o que as torna vulneráveis a acidentes e danos significativos. Neste sentido, gostaria de solicitar

que o órgão responsável considere a implementação de medidas de proteção e manutenção nas pontes das

comunidades rurais em nossa região, como inspeções regulares para identificar e reparar danos estruturais,

reforço das estruturas das pontes, quando necessário, para garantir sua estabilidade e medidas de segurança,

como corrimões ou parapeitos, para evitar quedas acidentais.

Acredito que ao tomar medidas para proteger e manter essas pontes, estaremos promovendo a segurança e o

bem-estar das comunidades rurais, facilitando o acesso a serviços essenciais e contribuindo para o

desenvolvimento sustentável de nossa região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de outubro de 2023.

EVERALDO ALVES RODRIGUES – CARVÃO

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/